1

股票代码：600609            股票简称：金杯汽车           公告编号：临2019-012

金杯汽车股份有限公司

关于最近五年被证券监管部门和交易所

采取监管措施或处罚及整改情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

金杯汽车股份有限公司（以下简称“公司”或“金杯汽车”）自上市以来，

严格遵守《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》以及中国证券

监督管理委员会（以下称“中国证监会”）、上海证券交易所（以下简称“上交

所”）等监管部门的有关规定，不断完善公司法人治理机制，推动企业持续、稳

定、健康发展。

鉴于公司拟非公开发行 A 股股票，根据有关规定，现将公司最近五年被证

券监管部门和交易所采取监管措施或处罚及相应整改情况公告如下：

一、最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施及相应整改情况

公司于 2018 年 2 月 5 日收到上交所下发的《关于金杯汽车现金分红事项

的监管工作函》（上交公函【2018】0152 号），主要内容为：

“一、你公司董事会应当认真分析公司长期经营困难的原因，就长期不能

实施现金分红的原因向投资者做出详细说明。

二、你公司应当提出切实有效措施，以持续改善生产经营。专注主业，提

升公司的持续盈利能力。

三、你公司应当提出公司在实现盈利并具备分红能力后，相应的现金分红

安排与计划。

2

四、上市公司控股股东应当支持公司改善生产经营的安排，表明支持上市

公司实施现金分红的意向和态度。

五、请你公司与控股股东于 2018 年 2 月 5 日前，就上述事项发布专项说

明公告，并请独立董事发表意见。”

公司在收到监管工作函后，就所涉及的问题积极组织讨论并进行落实。公

司于 2018 年 2 月 6 日公告了《关于上海证券交易所<关于金杯汽车现金分红事

项的监管工作函>之回复》，回复要点如下：

问题一回复要点：

公司长期经营困难的原因主要体现在以下两点：1、投资损失，公司投资的

金杯通用汽车有限公司和沈阳华晨金杯汽车有限公司均受经济体制影响，业务

出现亏损，产生巨额亏损；2、轻卡业务经营困境，公司全资子公司沈阳金杯车

辆制造有限公司主营轻卡业务，经营始终在微利和亏损下运营，近几年则连续

亏损，经营困难。

公司长期不能现金分红的原因：金杯汽车上市后，于 1992 年末每 10 股送

3 股配 7 股,于 1993 年每 10 送 1 股配 3 股。1994 年—2016 年，公司的未分配

利润长期处于负值（除 1994 年、1999 年、2000 年外），根据公司法第一百六

十七条的规定，公司弥补亏损和提取公积金后的税后利润才可用于利润分配，

因此公司不具备现金分红条件。1994 年、1999 年公司的未分配利润分别为

1,896 万元和 368 万元。2000 年公司未分配利润为 17,283 万元，如果按照公

司章程规定 30%的分红比例，每股可分配的红利为 0.047 元，符合现金分红条

件，但当年公司投资金杯通用项目金额较大，资金非常紧张，所以未进行现金

分红。

问题二回复要点：

为彻底改善公司生产经营，切实提升上升公司盈利能力，改变长期不能现

金分红的状态，在华晨汽车集团和省市政府的大力支持下，公司采取了如下三

项主要措施：一是进行了剥离金杯车辆公司的重大资产重组，保留了盈利能力

较好的零部件资产，集中资源强化了公司核心竞争力，优化了上市公司的资产

质量和盈利能力，提升了上市公司价值，有利于进一步提升公司竞争力和盈利

3

能力；二是将主营业务将集中在汽车零部件研发、制造和销售上，公司分别与

安道拓亚洲控股有限公司、沈阳金杯延锋汽车内饰系统有限公司进行合作，使

得公司汽车零部件业务更加专业化，对提升公司的盈利能力有较大帮助；三是

开展汽车服务相关业务，围绕整车企业的供应体系，建立现代的物流企业。通

过以上三种措施实现公司可供分配利润逐步由负转正，尽快实施现金分红，回

报全体股东。

问题三回复要点：

公司在具备分红条件以后，在拟定现金分红方案时会听取有关各方的意

见，尤其是与股东特别是持有上市公司股份的机构投资者、中小股东就现金分

红方案进行充分讨论和交流。公司将致力于提高经营业绩，早日实现对投资者

的现金分红。

问题四回复要点：

华晨汽车集团作为公司的潜在实际控制人，一直在持续关注和支持公司发

展，帮助公司重组，规划公司发展零部件业务，实现了上市公司的经营活动的

改善。未来进一步将支持公司改善生产经营情况，在汽车零部件业务方面，保

证不利用潜在最终控制人地位影响上市公司的独立性，保证上市公司在资产、

人员、财务、业务和机构等方面的独立性，保证不以任何形式经营任何与公司

业务有直接或间接竞争或利益冲突之业务，将公司作为华晨汽车集团汽车零部

件业务的主要平台。在公司具备分红条件后，支持公司按照证监会和上海证券

交易所的现金分红政策实施现金分红。

问题五回复要点：

公司独立董事发表独立意见如下：

金杯汽车对工作函进行了回复，向投资者详细说明了无法实施现金分红的

原因，分析了金杯汽车长期经营困难的原因，提出了在公司实现盈利后的现金

分红计划，介绍了公司重大资产重组完成后资产质量的改善情况，明确了公司

将专注于更具优势的汽车零部件制造业务的业绩改善方向。

作为独立董事，我们认为，公司董事会对工作函的回复符合公司生产经营

的实际情况，同意金杯汽车将回复提交给上海证券交易所。

4

特此公告。

金杯汽车股份有限公司董事会

                              二〇一九年三月三十日